
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
Rep.  18 /2022 
Class. VII/1 
Prot.    962 /2022 
 
Roma,  15 marzo 2022 
 
 

DECRETO APPROVAZIONE ATTI 
BANDO PROT. 423 REP. 36 DELL’11 GENNAIO 2022 

   
IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ 

 
 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 
 
Visto il D.Lgs 75/2017 - Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e alla legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.R. 915/2018 del 26 marzo 2018 - Regolamento Master dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
e in particolare l’art. 7 comma 4, lettera a); 
 
Visto il D.R. 1645/2019 del 29 maggio 2019 -Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
Viste le richieste del Direttore del Master Interfacoltà di II livello in Scienze Forensi (Criminologia- Investigazione-
Security-Intelligence), Prof. Costantino Ciallella; 
 
Viste le delibere della Giunta di Facoltà del 26 gennaio 2022 con cui è stata approvata l’attivazione della presente 
procedura di valutazione comparativa, previa verifica interna atta a reperire le professionalità richieste tra il 
personale in servizio; 
 
Visti gli esiti della verifica preliminare (Avviso rep. 19/2022 prot. N. 219/2022 del   27 gennaio 2022); 
 
Visto il bando rep. 36/2022 prot, 423/2022 dell’11 febbraio 2022; 
 
Visto il dispositivo di nomina della Commissione giudicatrice disposta con provvedimento del Preside della 
Facoltà rep. 13/2022 prot. 737/2022 del 02 marzo 2022; 



 
Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice del  07 marzo 2022 prot. 855  e del 14 marzo 2022 con prot. 
933  e conservati presso gli archivi della Facoltà 

 
DISPONE 

 
Art 1. - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di docenza 
e di supporto alle attività pratiche guidate a favore della Facoltà di Farmacia e Medicina dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza nell’ambito del Master Interfacoltà di II livello in Scienze Forensi (Criminologia- 
Investigazione- Security-Intelligence.  
 
Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art.1: 
 

1) Diritto Penale (Imputabilità e Colpevolezza - Pena e Misure di Sicurezza) 

Di Pinto Stefano Punteggio 74/100 

 

2) Diritto e Legislazione Minorile 

Scardaccione Ermenegilda Punteggio 84/100 

 

3) Autopsia psicologica e Criminal profiling 

Volpini Laura Punteggio 85/100 

 

4) Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Perizie e Consulenze Tecniche in ambito 

Psicologico Forense e Psicodiagnostico 

De Rinaldis Francesca Punteggio 90/100 

 

5) Pedofilia – Abusi Sessuali - Bullismo - Cyber Bullismo 

Petrone Loredana Punteggio 95/100 

 

6) Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Perizie e Consulenze Tecniche relative a delitti 

mostruosi e seriali; delitti di matrice “settaria” e delitti di rilevante allarme sociale 

Saladini Giuseppe Punteggio 85/100 

 
7) Esercitazioni ed EPG in ambito Medico Legale 

Bottoni Edoardo Punteggio 95/100 

 

8) Comunicazione Forense e attendibilità della testimonianza 

Lecce Felix Punteggio 73/100 

 

9) Antropologia Forense 

Donato Laura Punteggio 80/100 



 

 

10) Vittimologia 

Vari Emanuele Punteggio 68/100 

 

11) Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Casi Giudiziari relativi all’utilizzo delle 

Scienze Forensi 

Palucci Maurizio Punteggio 69/100 

 

12) Diritto e Scienze delle Indagini Difensive 

Stefani Eraldo Punteggio 76/100 

 

13) Balistica Forense 

Farneti Martino Punteggio 90/100 

 

14) Grafologia Giudiziaria 

Provaroni Ezio Punteggio 83/100 

 

15) Grafopatologia Forense 

Tarantino Vincenzo Punteggio 88/100 

 

16) Esame e Analisi Medico Legale della scena dell’evento criminoso 

Colaiuda Fabio Punteggio 90/100 

 

17) Esame e Analisi delle tracce biologiche sulla scena dell’evento criminoso 

   Modulo non coperto 

 

18) Dattiloscopia Forense 

Caprioli Nicola Punteggio 65/100  

 

19) Genetica Forense 

   Baldi Marina                      Punteggio 95/100 

 

20) Biologia Forense 

    Sabbatella Luigi     Punteggio 93/100 
 

21) Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate di Balistica 



       Del Greco Elisa  Punteggio 70/100 
 
 22) Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate sulla Sicurezza Urbana e sulle Funzioni e i Compiti 
del Dirigente Delegato per la Sicurezza Urbana 
    Ciofi Renzo   Punteggio  86/100 
 
Art. 3 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, i candidati utilmente posizionati in graduatoria 
verranno chiamati a stipulare un contratto di lavoro autonomo avente ad oggetto l’incarico di docenza e di supporto 
alle attività pratiche guidate a favore della Facoltà di Farmacia e Medicina dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” nell’ambito del Master Interfacoltà di II livello in Scienze Forensi (Criminologia- Investigazione- 
Security-Intelligence;  
 
Del presente decreto, acquisito alla raccolta interna, è dato avviso mediante pubblicazione sul sito della 
trasparenza dell’Ateneo (https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza)  
 
 
Il Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina 
Prof. Carlo Della Rocca 
 

 


